



עדות חקר עיון

מסקנות וסיפורן

אורה שפיאור / היעד ישראל רבתי / הוצאת נוגה ת"א, 1985, 96 עמ'

אורה שפיאור היא עתונאית, סופרת וגם לוחמת לאומית. בספרה החדש, שהוא ספר פוליטי מגיעה לכלימיני מסקנות חותכות ביותר. למשל, מפ"ם "רורותיה השמאלניות" עומדת בקו ראשון כמאבק למען זכותו של "העם הפלשטיני" (המרכאות במקור). רבר המנוגד למקורות מגילת העצמאות, הגורסים מדינה יהודית בארץ-ישראל ועל כן אין מנוס מהמסקנה: מפ"ם והרורותיה לא זו בלבד שאינן ציוניות ולאומיות – הן אנטי-לאומיות. גם מגמות מפתח העבודה שהפכה לדעתה של שפיאור ליותר ויותר יזנית ופרגמטית ויש לה תוכנית של "פשרה טריטוריאלי" הן "כיון שבאו כתוצאה מלחצים פנימיים-מערכתיים, בין בגלל הרגשים אידאולוגיים יזניים מינימליסטיים – מניגדות ליעדים הציוניים ולעקרונות הלאומיים הכי סופיים".

גברת שפיאור חישבה ומצאה, שמכחינה דמוגרפית, עם הילודה הרבה של הערבים, לא רק שנהפוך למדינה דולאומית, כי אם הערבים יהפכו לרוב, ואז יש סוף למדינת ישראל.

המסקנה מתבקשת מרליה, לא לוותר על אף שקל. לא לסגת, לא לוותר, וזהו הלאומיות הנכונה.

ברור שזה ספר לא פשוט, ואורה שפיאור היא נץ שבזן, מכל מקום, היא נטלה על עצמה תפקיד של מנסחת, כי הנתונים ניתנים לבריקה, ואפילו הם מדויקים, אין זה משנה את העובדה, שרבות מהמסקנות שהיא מדגישה כבר נאמרו ע"י אנשי המנהג הלאומי לא פעם.

היחוס הוא פוליטי. אורה שפיאור היא כמובן, צד ביחוס זה, שלא התחיל מהיום.

הראשונים של ראשון

משה רינת / עם אור ראשון/הוצ' המחבר, עולי הגרדום 16, ראשון-צ"צ, 288 עמ'

הראשונים הגיעו לארץ-ישראל ב"1882. לא כדי למות בעיה הקורשות, כמו אלה שקדו מו להם, כי אם לחיות בה ובצורה חדשה, כשלפניהם איריאליים יפים. ספר זה, מעין רומאן, נכתב כפשוטו, ומתוך תחושת יעור, לספר לרור "שלא ידע את יוסף" את קורות עלייתם של הראשונים, על מה שהתרחש לפני 100 שנה, על אותו נחשול ראשון של יהודי אוקראינה, רוסיה הלבנה, פולין ורומניה, שהשליך מאחוריו את הגלות והפוגרומים ופינה לאץ חרשה ולא נורעת. הנקודה בארץ חדשה הייתה סיסמה וגם שם. ראשון לציון, המחבר מתחיל את סיפורו בגולה, מספר על תחילתה של העלייה, על החוליים, על התקוות והאכזבות, שכאשר הגיבורים המכובדים בספרו אור מנחם אדלרין המתלבט, נמצא כאן דראמות קטנות וגדולות, כמו למשל חרס הגלגלה בגידול היטה, פרדיות מאנשי היה שגמה והאמונה, מעקשים בתקופת הבארן – ובקיצור, אותה תקופה הרואית, איריאליים – שית כעניינים של היום שלא רבים, ובמיוחד לא מקרב העצירים, שמכירים אותה, או אפי' לו מבנייה אותה. הרומאן הוא אינו מורע או לי למיכנים ספרותיים מורנניים וכדומה, אף כי בו סיפורי-משנה מרתקים, ויכולת להקיף אירועים רבים ושוים במסגרת אחת רחבה, מעין אפוס קטן, ראשוני ומלבב.



תלמה אדמון בספרות מעריב / עיצוב: יעל ליאור

מן היעד אל כסא הגלגלים

גמליאל דאר / לחיות עם נכות / נפגעי חוטי-שרדה ושיקומם, ספר-יעור לטיפול מעשי והדרכה / משרד הכטחון והוצאה לאור, המוסד לביטוח לאומי / 1985, 198 עמ'

תנאי עיקרי להצלחה הוא שעל הנכה להבין כמלואו את מצבו החדש, שיכול מירע מהר מן ומלא לגבני מצבו הרפואי, על כל השלכר מיו ודרישותיו, כותב המחבר בהקדמתו, ומוסיף: כל מה שספר זה יכול לעשות, הוא לתת לנכה ולאלה הדואגים לרווחתו מידע ועצה. אם הנכה ישתמש בו אם לאו, או מה יקרה לו בשארית חייו, תלוי בו".

גמליאל דאר, מהנדס יעור, איש רבי-פעלים כתב ספר והלצערנו, מתוך נסיון אדרש על יוחר, כעת שליחות בניקרגואה כמארג יעור ב"1971 נפצע קשה בתאונה וגופו שרש תק לצמיתות מן הצוואר ומטה.

הוא כותב על מהות הפגיעה במערכת העצבים, הוא נוהג עצות מעשיות מאוד לשימוש בצנתרנים במידה שנופגעה מערכת דרכי השתן, מסביר ררכים להימנע מפצעי-הלחץ המקובלים ומדבר בחופשיות ובגילוי-התפיסוקורים המיניים האפשריים והבלתי-אפשריים של פגועים.

כספר מובאם צילומים המדגימים כיצד יש לזוור לנכה לעבור למכונית וכו' – ובע"ק, מדבר כאן המחבר גם על הפגיעה הרגשית, הפסיכולוגית – ומעודד, מעודד, בלי הכתיבה היא ישירה, בלי כחל ושריק, בלי הצטעצעות ובלי רחמים מכל סוג שהוא.

הנכה הוא אדם ככולם, ככולנו, זו המסקנה. וספרו של גמליאל דאר הוא מועיל וחדש שוב לנפגעים ולחברה הסובבת אותם.

לראות, ללכת, לקרוא

כארי/מוריד שמורות טבע בישראל, הוצ' משרד-הביטחון, הוצ' לאור, תשמ"ה, 1985, 528 עמ'; 528 עמודי כרומו, עשרות מפות וזיהויים, פתח-דבר קצרצר של מחבר הספר הזה עמנואל הראובני. הציטוט כדאי: "בספר זה רוכז לראשונה כמעט כל המידע על השמרנות בל-ישראל; הן אלה שהוכרו רשמית, אלה הנמצאות בשלבי הכיחה שונים, והן ארן תן שמורות שנגזר עליהן להישאר כינתיים, כ"ידועות ציבור".

דן פרי מרשות שמורות הטבע מגדיר בת" שובה פשוטה וגם ממצה מיו שמורת טבע – מקום קיום בלתי מופרע לחי ולצומח, בבית גידולם המקורי, תוך הבטחת המשך התפתחותם הטבעית".

ספר עבכרס זה כתבתי למבטית, מספק המון אינפורמציה. לתמצית, לטוביה, למורה ולמוריד. באיזו עונה לבקר בשמורה זו או אחרת, מה ייחודה, מאיזו תקופה היא, אתרים, דרכים, כל מה שצריך. החלוקה היא הגיונית, מצפון לדרום, ובמרכז – המרכז, וחלוקתה משנה, כמובן, הצפון: חרמון ורמת הגולן, עמק חוב, גליל עליון מזרחי וגליל עליון מערבי ומישור עכו, כנרת, גליל תחתון, העמקים הצפוניים, כרמל והוף כרמל, מרכז הארץ: שומרון, שרון ומרכז מישור החוף, יהודה, מרבה, ררים ושפלה, וכדומה. מישור

החוף הרומי, הגגב והערכה וכן שמורות ימיות ביסתיכון.

לכל אלה יש מוספים מגוונים. נוהל תרי אום טיולים, חוק גנים לאומיים ושמורות טבע, לוח מחקרי דרך ועוד ועוד. כיוון שירושלמי אני ש"יצא לשמר" תלי אביני מזה שנים רבות, חיפשתי בספר זה מה יש עלייד הבית, ואילו הפתעות זומנו לי: שמורת אירוס הארגמן בסביבת ראש-צ, שמורת נריכת געש, לא חזוק מצומת גליל לוח שהיא נריכה טבעית, שכעבר היתה כרי כה עונתית ובה צמחים נדירים כמו... כף-הצי פררע האומלנית וכוציץ סוככני...

מה אגיד ומה אומר? ישתבי שקוע בכסאי, גופי נטוי אל רפי הספר ורגליי כאילו מהלי כות. אני חאמר לעצמי שלראות את כל אלה בפועל – הרי זה מרהיב יותר.

מצעון זעיר על בטן הילדה

תלמה אדמון/נועה כבר גרה כאן/עיצוב ואיור: יעל ליאור/הוצ' ספרית מעריב 1985, 78 עמ'.

אני מודה, שברוך כלל אני פוסח על טררים שמתפרסמים בעונות, שעניינם, למשל, רפואה, דיאטה, הדרכה מינית, עצות פסיכולוגיות, דעית-עצמך, אמה כותבת על בנה ולהיפרך, מה שמפיע לי זאת הפופולאריזציה בשכל מחיר וההכרח שמה שנכתב יהיה טוב כשכל בולם, שבטיל "קול הוראים". אני מעריך קול קוראי ספציפי.

משום כך, לא קראתי את מדרוה של תלי מה ארמון, שותפתי בעבודה, כשזה התפרסם ב"ירחון", את, עכשיו משקובצו כל הרשימות לספר, גיליתי שכנראה הפסדתי אז משהו והרווחתי עכשיו כפליים.

איזו אם אינה מגלה באימהות (כהיותה אם לראשונה) את היופי והשמחה, הפחד והדאגה וכו', אבל תלמה, בכתיבתה, גיליתי יתר על הגילוי, גילוי האימהות והעליוו התיעור של הילדה של נועה – את העשייה הספרותית, אלו הן נובלות קצרצרות, שנועה כמרכון לא רק כ"מוצר התלהבות", כי אם רמות, נפש פועלת שהיא מתפתחת לנגד עינינו והביטוי כא בצורה ספרותית, הבעתית, זה אולי, ובעצם בוודאי, שטוב לעיתון, אבל זו לא עיתונאות מקובלת, פופוליסטית.

ההתבוננות היא כלפי פנים (הילדה, הכי על הבית) וכלפי חוץ (החברה, החוויה, המ שחקים למשל, התמודדות, הנוף, הצבע). לכר מזאת, יש כאן חיסכון באמיתיות תוך תשומת-לב לפרטים קטנים.

לכר מזאת, יש כאן הומור רג, לכר מזאת, יש כאן הרבה אינטיגניציה ולא שטויות.

ובסיום, אני רוצה להביא שלושי-ארבע שורות, שיש בהן גם הומור, גם אנליות, גם תשומת-לב וגם אפשרות היגד נכונה:

"שיא אוכרן החשיכה התרחש אצלי לפני שבוע והרופא של נועה נכה, לכונתי, כמ קום. היה ערבי-שבת ההלפתי לנועה חיתול והתכונתי למסע ההרדמה. לפתע גיליתי פצעון ועיר על כנה. חוט דק וכחול התמך שך ממנו לכיוון החוה, אני מפחדת שלילדה יש הרעלת דם. לחשתי לעצמם כרוכ שלי" טה עצמית".

האם היתה הרעלה?

מררע הרופא צחק?

לא אגלה, התשובה טמונה בעמוד 19.

מיפורת

חנות הספרים של קנטור

נפתלי נאמן/הדורח באותיות/ספריית פרוה (ועוד): יוסי קיריס, 1985, 224 עמ'; טקסט קבליסטי מתגלה בחנות הספרים המיוחדת של מר קנטור, שהוא על-פי סיפור העלילה, רודו (הברינגי) של מספר הסיפור, חכמי ירושלים מבקשים את תיקונו של הטקסט האלמלא, תוהים על פשרו על הד סר בו כך כיוון שירושלים אינה עיר השייכת אך ורק לחכמים – וגם קנאים לא חסרים בה, הם מעלים אותה באש.

חנות הספרים הוו, אגב, ירושלמית טיפרי סית, מקומי-מקלט גם בעת מאורעות רמים בארץ בשנות השלושים והארבעים, כנופיות ערביות, מתחרות עבריות – ולאחר מכן מלחמת השחרור. הנתון: מעין עמדה אקסט

רסטוראליה בליבה של העיר. החנות היא ה"גיבורה" המרכזית של העלילה וגיבורי המשנה הם פרופ' חוקר מיסטי קיה קבלית, תלמידיהם ירושלמי וגם דומע ניקוס – נוייר דומינוקוי הנקרע בין קרוע ו"חול", החול" במקרה זה היא סטודנטיו העוברת כחנות.

מי שרוצה, יוכל לזהות כפרופ' את גרשון שלום ז"ל ובתלמיד החכם את פרופ' סרן יב דל"א – ובסך הכל, רמאן שזקוריא משוטט בו בחמרה לא מעטה, למרות איזו הרגשה לז החלטית (מצירי עלי-כילי-פינס) של "רזה וי" משהו המוכיר בניחוח את היכל הכלים הש בורים של דוד שחר – או שמא, זהו פן פן ירושלמי אמיתי, שנפתלי נאמן הטיב לאמרו. סלט רותג" מיוחד, שהיה קיים, ועודו קיים, בירושלים בלבד.

שירה

אריברדי רומא

רודו ברק/בין מרצ' לרוז/לאי/איטליה: מסע שירה/ ציורים דני רבט. ספרית פועלים, 1985, 41 עמ' לשירים של רודו ברק, במסע איטלקי זה ואיפה איטליה בלי המוסיקה שלה וכלי השירה שלה – יש ארומה מיוחדת. מוסיקאליה מחליקה שכזאת. לעתים קופצנית כטארנטו לז ולעתים, משתפכת, כמו שיריה של אר נדלה ונזני כשיר של ליאונרדו, אותה מנגינה שליוותה את סידרת הטלוויזיה על ליאונרדו הרוינצי. אני שומע את השיר של ליאונרדו, דו, ואני שומע את שומע, נוגע ולא נוגע, נוגע, ואני אמות כאן עד היום, ויא חיה/אמות מתגעגע".

באיטליה אינך יכול שלא להיתפש לסני טימנטליות – אפילו אם אתה מכבר את כוונלסקי ורואה את פסל דוד הקלאסי של מיכלאנג'לו, רודו ברק רואה אותו: משורר שרירים, בעל רוח עזה, מאר גברי – אבל ממול, כמו תמיד, האישה האוהבת. שמץ סני טימנטליות זו אינו פוגם בתיאור האישי מאד של ברק.

הוא מרבה לקרוא בשמותיהם של מקור מות – צילילית השמות הללו היא גם השיר, רה, המוסיקה, הטעם והארומה של מה שיש בהן, נקודת-המוצא, כך נדמה לי, היא קורס בה, כן מוסיקאליה ורק אחר-כך חותמת: פלר, נרציה, ונציה/ורונה, קרמנה, ראוונה, וסיינה, פרארה או קארורה. ונצ'נצ'נצ' פיאצ'צה, מילאנו ולונאנו/ופורובה ומנטור בה/רופס וירושלים".

לספר נלווים ציורים של דני רבט, מין ציורים "אקומיים" ששאלה, מודפסים ע"י רים כחום עמוק, יש מי שיאהב אותם, כ"י דיוקם והקישש (המכוון?) שבהם. שבטיל, למרות יכולתו של הצייר, היו רווקא הם מיתרים.

צילילי קו ושפה

בן-ציון אורגר/גלויות לעין/שרים/הוצ' מאור טל' 286679, 1985, 53 עמ'.

ספרי-שירה שני של המלחין הישראלי המוכר בן-ציון אורגר. אם בספרו הקודם היה תה מורגשת, איכשהו, הצורה מודגשת מלכונה – הנה כאן, למרות המוסיקאליה, הלגאטו לרוב, נפתח שר-הדראיה, הלשון נגמשת, העושר רב – לפעמים רב מרי, עד כי נדמה שלכל מילה פשוטה, יומיומית, יש כשימוש איה אקויוואלנט בעל מיוקמים יפים יותר, בארזיקים יותר.

עושר, ככל עושר, שמור, לעתים, לרעה לבעליו, כך, למשל, קשה על צירוף כזה: נפתח אל משב וקורא/סרגו-שירה מצללים אדיארו, אל שתי שורות (אמנם, הוצאו כאן מהקשרן) כמו: "בואי-/חצי תרפייסי, וכו'".

אבל יפות כאן ההשוואות, המטאפורות, ככשיר קורשפה, שבה מושווה, כרית-אצבע מרטיטה קורשפה" ל"על כרית-דשא רוכן או פק". בכלל, השירה הנופית – אל-מול נוף הפי נים, ממורות שבטען אל-מול ממורות שבט פש – הן החזקות בה, הנוגעות, ועוד: השיר רים האישיים, השוכחים את קישוטי-הגללים ואומרים, ככאב, דברים כמו: "קבר הוא מקום אישי/אישית – אני טמון בהרבה/– לא כר ל" וכו'".